
Naciones Unidas 
ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCT AVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 

Tema 32 del programa: 
Pagina 

Informe del Comisionado General del Orga-
nismo de Obras Publicas y Socorro a los 
Refugiados de Palestina en el Cercano 
Oriente (Naciones Unidas) (continuaci6n) . . 179 

Presidente: Sr. Mihail HASEGANU (Rumania). 

TEMA 32 DEL PROGRAMA 

lnforme del Comisionado General del Organismo de 
Obras Publicas y Socorro a los Refugiados de Pa-
lestine en el Cercano Oriente (Naciones Unidas) 
(A/5513,A/SPC/89,A/SPC/90,A/SPC/9l,A/SPC/ 
L.98, A/SPC/L.99) (continuaci6n) 

1. El PRESIDENTE dice que, de conformidad con la 
decision adoptada en la 398a. sesion para que se per-
mitiera al portavoz del grupo mencionado en el docu-
mento A/SPC/89 que hiciera declaraciones en el mo-
menta oportuno, invitara. al Sr. Ahmed Shukairy a que 
dirija la palabra a la Comision. 

A invitaci6n del Presidente, el Sr. Shukairy, porta-
voz del grupo mencionado en el documentoA/SPC/89, 
toma asiento a la mesa de la Comisi6n. 
2. El Sr. SHUKAIRY dice que, debido en parte a los 
esfuerzos del Comisionado General del Organismo de 
Obras Publicas y Socorro a los Refugiados de Pales-
tina en el Cercano Oriente (OOPSRPCO), la causa de 
los refugiados de .Palestina se mantiene aun viva en 
las Naciones Unidas. El Sr. Davis y suspredecesores 
han pintado siempre un cuadro verdadero de la an-
gustiosa condici6n en que viven los refugiados, en 
tanto que Israel ha hecho todos los esfuerzos posibles 
para ocultar los hechos y enturbiar la cuestion. Los 
sionistas, mediante su control de los medios de in-
formaci6n en la mayorfa de los parses occidentales, 
han poclido, con gran ~xi to, ocultar ala opini6n pdblica 
mllildial el problema de los refugiados. En cambio, 
los propios refugiados carecen de medios para acer-
carse a los legisladores y a los que moldean la 
opinion publica en dichos pafses. L6gicamente no 
deberfa haber relacion alguna entre el problema de 
.Palestina y las elecciones en los Estados Unidos de 
Am~rica, pero los sionistas han podido convertir el 
apoyo a Israel en llila de las cuestiones principales 
de las elecciones en ese pafs. Hay muchos norteame-
ricanos de ascendencia arabe en los Estados Unidos, 
pero no se identifican como tales y no forman grupos 
que ejerzan presion. De este modo el Presidente 
Truman pudo decir en 1947 que no hab!a votantes 
arabes que debieran ser tenidos en cuenta en la cam-
pafia electoral. El problema de los refugiados de Pa-
lestina no debe ser juzgado partiendo de la base de 
sus posibles efectos sobre las campafias elector ales 

179 

COMISION POLITICA ESPECIAL, 407 a. 
SESION 

Jueves 14 de noviembre de 1963, 
a las 10. 50 horas 

NUEVA YORK 

de otros pa!ses sino por sus propios m~ritos. Es 
deber de la Secretarfa de las Naciones Unidas infor-
mar a la opinion publica mundial acerca de todo el 
problema de los refugiados de Palestina. Cuando los 
refugiados judfos vivfan en campamentos en Europa, 
el mundo entero, con justa razon, movilizo sus re-
cursos para aliviar sus sufrimientos . .Pero se vencon 
indiferencia los padecimientos de los refugiados de 
Palestina, y ~stos tienen derecho a preguntar por qu~ 
ha de hacerse este distingo. La verdad sobre esta 
situacion ha sido deformada bajo muchos pretextos, 
incluso el de que es necesario ser realistas. Sin em-
bargo, la realidad no debe ser aceptada como gufa 
para la accion de las Naciones Unidas sino concuerda 
con la justicia, porque actuar sobre la base de reali-
dades injustas equivale a inclinarse ante la agresion. 
La discriminaci6n en Sud:ifrica es una realidad, pero 
esto no significa que las Naciones Unidas est~n dis-
puestas a aceptarla. 

3. Israel no ha omitido esfuerzos por desviar la 
atencion de la opinion publica mundial del problema 
de los refugiados. Una investigacion llevada a cabo 
en agosto de 1963 por la Comision de Relaciones Ex-
teriores del Senado de los E stados Unidos, bajo la 
presidencia del senador Fulbright, revelo que nume-
rosas organizaciones norteamericanas estaban siendo 
financiadas por Israel con el prop6sito deliberado de 
inducir a error a la opinion publica de los Estados 
Unidos . .Por ejemplo, segunelinforme J. W. Fulbright, 
el Consejo Sionista Americana recibfa anualmente de 
Israel la suma de 328.350 dolares para "combatir la 
propaganda arabe ". En realidad en un afio llego a 
recibir 712.000 dolares de Israel. Segtin el informe 
de la Comision de Relaciones Exteriores, algunos de 
estos fondos estaban destinados a la "distribuci6n de 
material especial y orientacion con respecto a temas 
de controversia tales como el de los refugiados ara-
bes", al pago de subsidios a indi vi duos que moldeaban 
la opinion publica y a la redaccion de proclamas pro-
israelfes destinadas a gobernadores y alcaldes. Es de 
esperar que las declaraciones de la delegacion de los 
Estados Unidos en las Naciones Unidas no hayan sido 
igualmente redactadas por moldeadores de la opinion 
publica que reciben subsidios de Israel. Tambi~n se 
inform6 que llil boletfn informativo de Washington ti-
tulado Near East Report recibfa trimestralmente 
5.000 d6lares para "relaciones public as", y que agen-
tes de Israel pagaban un subsidio anual de 48.000 do-
lares al Consejo de Asuntos del Oriente Medio y que 
la organizacion engafiosamente Hamada Comision 
Cristiana Americana de Palestina habfa recibido du-
rante mucho tiempo ayuda substancial de Israel. 
Tambi~n la Comision del Senado sefialo que el Centro 
de Estudios sobre el Oriente Medio de la Universidad 
de Harvard recibfa una contribucion anual de 7.000 
dolares. No incumbe al Sr. Shukairy obietar a que 
Israel dicte la polftica de los Estados Unidos, pero 
Israel no tiene derecho a hacerlo de manera que per-
judique la causa de los refugiados de Palestina y que 

A/SPC/SR.407 



180 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Comisi6n Polftica Especial 

prejuzgue su derecho a sus hogares y a su patria. 
Esta actividad de los sionistas deberfa ser prohibida 
no s6lo en los Estados Unidos sino en todos los paf-
ses donde opera el sionismo. Los propios refugiados 
arabes, que carecen de los medios financieros para 
influir sobre la opini6n publica, no tienen otro re-
curso que insistir en la Comisi6n en que los Estados 
Miembros adopten las medidas necesarias para pro-
hibir tales campafias. Israel no podrfa entonces revo-
car decisiones de.l Gobierno de los Estados Unidos, 
como lo ha hecho en el pasado. El Sr. Shukairy cita 
al respecto una declaraci6n del Sr. Ben-Gurion pu-
blicada en The New York Times el 5 de noviembre 
de 1951 en el sentido de que en los Estados Unidos 
habfa sido posible entrar en contacto con legislado-
res y con la prensa y que como resultado de ello el 
Gobierno de Israel habfa podido en varias ocasiones 
persuadir al Gobierno de los Estados Unidos de que 
revocara ciertas decisiones. <'.Podrfan acaso los re-
fugiados revocar en igual forma las decisiones de los 
Estados Unidos, y estarfan preparados los Estados 
Unidos (no por obra del dinero o por "otros medios" 
sino por la fuerza de la l6gica) para revocar sus de-
cisiones en favor de la justicia y la equidad a fin de 
apoyar la causa de los refugiados? El Sr. Davis ha 
informado a la Comisi6n de las deprimentes condi-
ciones en que viven los refugiados, que sobreviven 
con seis centavos diarios por persona, suma que in-
cluye alojamiento, socorros, atenci6n medica y edu-
caci6n. 
4. El Sr. Shukairy recuerda que cuando la Asamblea 
General adopt6 la resoluci6n 181 (II), muchos de los 
representantes que votaron a favor de ella, incluso 
los de Belgica, el Canada, Suecia y Nueva Zelandia, 
expresaron serios temores con respecto a la equidad 
y practicabilidad del plan de partici6n. El represen-
tante de los Estados Unidos, sin embargo, expres6 la 
convicci6n increfblemente ingenua de que en la fron-
tera entre los propuestos Estados judfo y arabe rei-
narfa la amistad como en la frontera entre los Esta-
dos Unidos y el Canadall. 

5. El Conde Bernadotte, en su informe Y a las Na-
ciones Unidas sobre la evoluci6n de la situaci6n, hizo 
notar que, comprensiblemente, los refugiados arabes, 
en su caracter de residentes de un territorio ante-
riormente bajo mandato respecto al cual la comuni-
dad internacional tenfa una responsabilidad continua, 
se dirigfan a las Naciones Unidas para que se les 
pres tara asistencia eficaz. Por "asistencia eficaz" el 
Conde Bernadotte no querfa decir una asignaci6n de 
seis centavos diarios por refugiado. Pensaba en me-
dios de asistencia mas acordes con la dignidad hu-
mana, segtin lo indic6 en su declaraci6n de que era 
evidente la responsabilidad de Israel en cuanto a la 
devoluci6n de la propiedad privada a sus duefios ara-
bes y la indemnizaci6n a esos duefios por bienes in-
necesariamente destruidos. Han pasado mas de 15 
afios y los refugiados viven todavfa de la caridad. 
La comunidad internacional esta pagando el precio 
del desaffo de Israel. A este desaffo y a esta arro-
gancia que se debe a que no se hayan cumplido las 
recomendaciones del Conde Bernadotte. 
6. En sesiones anteriores los representantes de 
Afganistan, Pakistan, la Uni6n Sovietica y Yugoslavia 
dieron al Sr. Shukairy, como cuesti6n de cortesfa, el 
tftulo de Jefe de la delegaci6n de Palestina. Pero el 

1./ Documentos Oficiales de Ia Asamblea General, segundo periodo de 
sesiones, Sesiones Plenarias, Vol.Jl, 124a. sesi6n. 

Y Ibid., tercer perlodo de sesiones, Suplemento No. 11. 

orador no pide a las Naciones Unidas que le concedan 
ningtin tftulo especial. El Sr. Shukairy y sus colegas 
han venido a exponer la causa de los refugiados y han 
recibido sus credenciales no de las Naciones Unidas 
sino de la misma tierra de Palestina, la cual les co-
rresponde, como cuesti6n de derecho y de justicia. 
7. La prueba mas convincente del valor de la pro-
piedad arabe es el reconocimiento hecho por el pro-
pio Sr. Ben-Gurion de que los arabes eran duefios del 
94% de la tierra y los judfos s6lo del 6%. Esto signi-
f:lca que Israel hoy s6lo es duefio del6% del territorio 
que ocupa. Los israelfes ocupan ilegalmente tierras 
y casas, y usan efectos personales que pertenecen a 
los refugiados. El representante de Israel ha tratado 
de hacer aparecer que el Sr. Shukairy y sus colegas 
s6lo actuan con caracter individual y que no repre-
sentan a nadie. Si hay alguien de quien pueda decirse 
que no habla en nombre de nadie sino de sf mismo 
y a tftulo individual en el contexto del problema de 
Palestina es el representante de Israel que vino de 
Sudafrica, no es palestino y no tiene propiedad algtma 
en Palestina. De igual modo, la Sra. Golda Meir es 
y siempre ha sido ciudadana de los Estados Unidos, 
donde los judfos, lejos de ser perseguidos, ocupan 
una posici6n de privilegio. Es diffcil imaginar c6mo 
un ciudadano de los Estados Unidos puede convertirse 
de la noche a la manana en ciudadano de Israel por el 
simple hecho de pisar el suelo de Palestina, cuando 
los habitantes arabes de ese pafs. cuyos antepasados 
vivieron allf desde tiempo inmemorial, son tratados 
como si no existieran y sus representantes son lla-
mados "indi viduos ", como si no representaran a 
nadie. 
8. Las propiedades de los refugiados arabes son 
algo mas que un cierto numero de parcelas disper-
sas. Los registros de las Naciones Unidas muestran 
que los arabes poseen en Palestina veinte ciudades 
en teras y 851 aldeas, asf como vastas extensiones de 
t:lerras. La mayorfa de los ingresos de Israel en d6-
lares provienen de propiedades arabes. La Comisi6n 
de Conciliaci6n de las Naciones Unidas para Pales-
Una ha calculado que las tierras abandonadas por los 
refugiados arabes ascienden a unos 16.324 kil6me-
t:ros cuadrados, excluyendo las zonas desmilitariza-
das, la "tierra de nadie" de Jerusalen y las tierras 
comunales arabes. En su decimonoveno informeY, en 
1961, la Comisi6n estim6 que los refugiados arabes 
posefan 450.000 diferentes parcelas de tierras. Los 
arabes producfan el 80% de los cereales, el 98% de 
las aceitunas y el 75% de las cosechas de cftricos, y 
la piedra que hoy exporta Israel es proporcionada 
por canteras arabes. En su informe.Y presentado en 
el segundo perfodo de sesiones de la Asamblea Gene-
ral, la Comisi6n "Ad Hoc" encargada de la Cuesti6n 
de Palestina sefial6 que la propiedad judfa en muchas 
partes de Palestina s6lo representaba una fracci6n 
insignificante del total. Sin embargo, Israel se apo-
der6 de la tierra de los arabes y esta ocupando ahora 
el asiento que a ellos les corresponde en las Naciones 
Unidas. Ademas, los ingresos anuales de las propie-
dades arabes suman 47.500.000 d6lares. Las cifras 
dadas por la Agencia ~fudfa en mayo de 1951 suger(an 
que el 40% de los ingresos arabes estaban destinados 
a reparaciones, el 25% a impuestos, el 13% a gastos 
de administraci6n y el 12% a desarrollo. A(in si se 

Y Ibid., decimosexto perfodo de sesiones, Anexos, tema 25 del pro-
grama, documento A/4921 y Add.!. 
1J Ibid., segundo perfodo de sesiones, Sesiones Plenarias, VoL. II, 

anexo 33, 



407a. sesi6n - 14 de noviembre de 1963 181 

consideran estas cifras en su valor nominal, el 10% 
restante no fue pagado a los refugiados, ni por inter-
medio de la Comisi6n ni por el OOPSRPCO, sino que 
fue utilizado para asentar a los inmigrantes jud!os, 
en tanto que los refugiados viv!an con seis centavos 
diarios. Tal usurpaci6n de la propiedad y de los in-
gresos de los refugiados no es otra cosa que un ge-
nocidio cometido a la vista de las Naciones Unidas; 
de ah! la importancia del parrafo 3 del proyecto de 
resoluci6n presentado por Afganistan, Indonesia y 
Pakistan {A/SPC/L.99). El representante de losEs-
tados Unidos ha dicho que la oratoria vehemente no 
servir!a a los intereses de los refugiados. El estigma 
no recae sobre los que han tenido que recuriir a la 
oratoria vehemente sino sobre aquellas Potencias 
que son responsables de la situaci6n de los refugia-
dos. Los representantes de los Estados Unidos fue-
ron vehementes en sus palabras cuando la situaci6n 
lo requiri6, especialmente cuando once aviadores de 
los Estados llnidos fueron detenidos en la Republica 
Popular de China y durante la crisis cubana. Despu~s 
de to do, gran cantidad de arabes de Palestina, se han 
convertido en refugiados. El Sr. Shukairy sefiala a la 
atenci6n de la Comisi6n los infortunios de la tribu 
Azazmeh a que se refiri6 el Sr. Davis { 400a. sesi6n). 
La tribu esta al borde de perecer de inanici6n. 

9. Israel ha adoptado hasta ahora seis medidas le-
gislativas para disponer de la propiedad de los refu-
giados arabes' pero estas medidas son legales s6lo 
nominalmente porque contradicen el concepto mismo 
de la legalidad. No puede definirse a los refugiados 
como ausentes, dado que han sido expulsados por 
Israel. Con arreglo a la legislaci6n de Israel, atin 
un arabe residente en Israel que se haya desplazado 
de una parte a otra de la ciudad es considerado au-
sente, y puede por ello ser despojado de su propiedad. 
Segtin el autor norteamericano Don Peretz, todo arabe 
residente en Palestina que hubiera salido de suciudad 
o aldea despu~s del 29 de noviembre de 1947, se ex-
pon!a a ser calificado como ausente con arreglo a las 
leyes. Puede encontrarse analog!a con la Alemania 
nazi, don de los jud!os fueron expulsados de sus hoga-
res y despojados de su propiedad mediante leyes. Una 
vez destruido el nazismo, estas leyesfueroncondena-
das y abolidas por los gobiernos de la Europa libre. 
En las zonas norteamericana y britanica de Alemania, 
se promulgaron leyes para la restituci6n de sus pro-
piedades a aquellos que las hab!an perdido por moti-
vos de raza, religi6n o ideolog!a. Los jud!os fueron 
los primeros beneficiarios de esas leyes. En 1944 y 
1945 se promulgaron !eyes similares en pa!ses ante-
riormente ocupados por las Potencias del Eje, y las 
leyes nazis fueron abrogadas. 

10. Esa legislaci6n europea, que ha sido alabada por 
el mundo civilizado, equivale esencialmente ala anu-
laci6n de la legislaci6n de Israel en lo que respecta 
a la propiedad de los refugiados. El interrogante de 
si la conciencia de las Naciones Unidas y de la hu-
manidad habra de despertar para proteger la propie-
dad de los refugiados, como fue protegida la pro pie-
dad de los jud!os, espera todav!a una respuesta 
despu~s de quince afios, Las Naciones Unidas tiene 
el deber de proteger los derechos y los intereses de 
los refugiados y de restituirles su propiedad y sus 
ingresos. Despu~s de haber asumido equivocadamente 
jurisdicci6n sobre la cuesti6n de Palestina en 1947, 
las Naciones Unidas no pueden leg!timamente alegar 
ahora que estan imposibilitadas para actuar. Un m!-
nimo de justicia exige que reparen la injusticia que 
cometieron si es que quieren ser dignas de la Carta. 

Una vez restaurada la propiedad arabe, las Naci.ones 
Unidas se veran liberadas de su carga finanGiera 
porque los refugiados podran subsistir por s! mismos 
y no gracias ala caridad. 
11. Los refugiados no piden clemencia, sino sus 
derechos. Lo que se requiere no es una resoluci6n, 
sino acci6n, Sea por intermedio de un custodio, de 
los buenos oficios del Secretario General o dele Co-
misionado General del OOPSRPCO, deben tomarse 
medidas para restituir la propiedad y los ingresos a 
los refugiados. Los derechos de los refugiados han 
sido reiterados en las resoluciones durante quince 
afios. Incluso en 1947, cuando se aprob6 la resoluci6n 
181 {II), se dedicaron tres cap!tulos a los derechos 
del pueblo arabe a su propiedad, al libre acceso a 
los lugares sagrados y demas. Por lo tanto, las Na-
ciones Unidas no pueden alegar que no tienen juris-
dicci6n porque la tierra esta ahora en poder de Israel, 
A diferencia de otros pa!ses, Israel ha recibiclo su 
constituci6n de las Naciones Unidas, y no puede adop-
tar medida alguna que afecte los derechos de los ara-
bes en Palestina. El representante de los Estados 
Unidos ha empleado el t~rmino "debatible" (402a. se-
si6n) en relaci6n con la cuesti6n de los refugiados, 
pero seguramente la creaci6n de Israel y la parti-
ci6n de Palestina son debatidas, aunque los Estados 
Unidos no hayan aceptado asesoramiento a ese res-
pecto. Indudablemente, fue un ciucladano de los Esta-
dos Unidos, el Sr. Clapp, quien encabez6 la Misi6n 
de Estudio Econ6mico de las Naciones Unidas para 
el Oriente Medio, enviada para estudiar la situaci6n 
de los refugiados de Pales tina. El informe 21 de esa 
misi6n puntualiza que muchos agricultores arabes se 
han visto separados de sus tierras por las l!neas del 
armisticio. Su problema s6lo puede resolverse per-
miti~ndoles el paso a trav~s de las Hneas para cul-
tivar sus tierras. El Sr. Shukairy pide a las Naciones 
Unidas que aprueben una resoluci6n para que se per-
mita ese paso, aunque sabe que ello nose hara. debido 
a la influencia sionista. 
12. La acci6n de las Naciones Unidas se hace mas 
necesaria aun porque la gravedad y la intensidad del 
problema de los refugiados van en aumento. La re-
nuncia del Sr. Davis es una pro testa silenciosa contra 
la inacci6n de las Naciones Unidas y contra las Po-
tencias que apoyan econ6mica y militarmente a Israel. 
La fidelidad a las resoluciones de las Naciones Uni-
das exige que los Estados Miembros que han votado 
a favor de estas resoluciones no presten ayuda eco-
n6mica ni militar a un Miembro que las desaf!a cons-
tantemente. No es de extrafiar que el Sr. Davis y sus 
predecesores hayan renunciado. El OOPSRPCO no ha 
logrado su objetivo y parece que se lo hubiera creado 
como un organismo permanente para tratar de un 
problema permanente, Israel perpetua el exilio de 
los refugiados y les niega su derecho a la repatria-
ci6n. Como el Sr. Davis sefiala en su informe, no ha 
sido repatriado un solo refugiado y el problema sigue 
siendo tan dif!cil como siempre. 
13. El numero de refugiados aumenta de afio en afio 
y puede seguir aumentando eternamente. El numero 
aumenta debido a las violaciones y agresiones de 
Israel, y a su pol!tica expansionista. En tanto que en 
los primeros informes de las Naciones Unidas se 
estimaba que unos 30.000 refugiados hab!an salido de 
Palestina en 1947, en el ultimo informe (A/551:01) del 
Sr. Davis se estima que el numero de refug:iados 

I!./ Ibid., cuarto perlodo de sesiones, Comision Polltica Ad Hoc, 
Anexo, Vol. I, docurnento A/1106. 



182 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Comisi6n Polftica Especial 

hasta junio de 1963 ascendfa a 1.120.170. La causa de 
este fenomenal incremento reside en la existencia 
misma de Israel. 
14. Cuando las Naciones Unidas propusieron lacrea-
cion del Estado Judfo, se descubrio que este no con-
tenfa una mayorfa judfa. Por lo tanto, los arabes te-
nfan que ser expulsados y exterminados, como lo han 
demostrado las muchas matanzas, des de la matanza 
de Deir Yassin en abril de 1948 hasta el ultimo ataque 
sobre Tawafiq, en 1960, despues del cual ha habido 
varias incursiones militares de Israel a traves de 
la lfnea del armisticio. Se corre el peligro de que 
el numero de refugiados aumente a(m mas, ya que el 
objetivo inmediato parecen ser ahora los arabes que 
e stan en Israel. En una peticion dirigida al Presidente 
de la Asamblea General el 10 de noviembre de 1961, 
diez arabes residentes en Israel se quejaron de que 
se habfa quitado a sus duenos 315.000 acres de tie-
rras arabes a fin de darselas a inmigrantes judfos 
para establecimientos comunales £/, La inmigracion 
judfa en Israel es un factor que contribuye al incre-
mento del numero de refugiados arabes. Esto fue 
profetizado por el Conde Bernadotte en su informe 
del 12 de julio de 1948 al Consejo de Seguridad21 y 
las advertencias que contiene ese informe deben ser 
tenidas en cuenta por las Naciones Unidas. 
15. Al problema de la inmigracion judla que conduce 
al desplazamiento de los arabes, se agrega ahora el 
peligro de la persecucion religiosa. El 9 de septiem-
bre de 1963 se inicio una brutal campana de persecu-
cion religiosa contra las escuelas de las misiones y 
los establecimientos religiosos en Israel. Seglin se 
informo, el Arzob:lspo arabe de la comunidad cato-
lica griega, fue molestado y groseramente insultado. 
Las instituciones religiosas que estan siendo perse-
guidas en Israel son establecimientos palestinos de 
largo historial; su personal es palestino de nacimien-
to, y, sin gobierno alguno que los proteja, se conver-
tiran inevitablemente en refugiados. Como lo ha se-
nalado el representante del Irak, estas personas son 
responsabilidad de las Naciones Unidas. 
16. La cuestion de los lugares sagrados en Palestina 
es motivo de constante preocupacion para el mundo 
en general y para el Vaticano en particular. Los 
Santos Lugares y los santuarios sagrados dejaran de 
ser instituciones vivientes a medida que continue la 
expulsion de los palestinos cristianos y musulmanes, 
y quedaran final.mente reducidos a la categorfa de 
museos. Muchas mezquitas e iglesias han sido clau-
suradas en Israel porque sus miembros han sido ex-
pulsados. De esta manera, la Tierra Santa va per-
diendo su carlicter religioso, y se va destruyendo una 
gran herencia espiLritual. Para restaurar la santidad 
de Jerusalen y de Nazaret, debe repatriarse a los 
habitantes cristianos y musulmanes que han sido ex-
pulsados. Debido al exodo de sus habitantes, Pales-
tina esta quedando reducida a la condicion de una 
granja mecanizada, despojada de su caracter reli-
gioso. 
17. Para comprender la magnitud del desastre y los 
padecimientos de los refugiados, las delegaciones 

£/ Ibid., decimosexto pedodo de sesiones, Comisi6n Polltica Espe-
QM. 307a. sesion, parr. 11. 
JJ Aetas Oficiales del Consejo de Seguridad, Tercer aiio, Sup1emento 

de julio, 1948, documento S/888, 

Litho in U.N. 

deberfan visitar Palestina y ver por sf mismas; y es 
a esto a lo que las invita la delegacion de Palestina. 
18. En la 402a, sesion, el representante de los Es-
tados Unidos pidio que se hicieran esfuerzos para 
procurar el pronto y efectivo reintegro de los refu-
giLados arabes de Palestina a la vida del Oriente Me-
dicO, La Comision no tiene ante sf este problema, y 
esta fuera de la cuestion que el representante de los 
Estados Unidos amplfe el tema en tal sentido. Los 
Estados arabes del Oriente Medio no estan ya bajo la 
dominacion extranjera y no toleraran tal injerencia 
en sus asuntos internos. Ademas, los refugiados ara-
bes de Palestina no son animales sin voluntad propia, 
que puedan ser arreados de un campo de pastoreo a 
otro. Son personas cuyo linico deseo es retornar a 
la tierra en que nacieron, y no se puede traficar con 
enos. 
1!). En la misma oportunidad, el representante de los 
Estados Unidos exhorto a la Comision a que redo-
blara sus esfuerzos para hallar una solucion justa y 
honorable del problema, pero esta es una miserable 
declaracion, porque ya en 1948, con el apoyo de los 
Estados Unidos, se encontro una solucion que puede 
verse en el parrafo 11 de la resolucion 194 (III) de 
la Asamblea General. Ademas, los Estados Unidos 
han traicionado el mandato de la Comision de Conci-
liacion y debieran haber ejercido presion en los ulti-
mos quince anos para que Israel aceptara la repa-
triacion de los refugiados. En lugar de poner en 
p:ractica la resolucion de la Asamblea General, los 
E stados Unidos se han apartado gravemente de las 
atribuciones de la Comision y, si no creen en la re-
patriaci6n, deben renunciar. Tal como estaintegrada, 
la Comision de Conciliacion representa solamente a 
Occidente y no al conjunto de las Naciones Unidas. 
Los pafses socialistas, los pafses de Africa, Asia y 
la America Latina debieran estar representados en 
la Comision de Conciliacion, o si no esta deberfa 
estar integrada por pafses neutrales. 
20. El Sr. Shukairy hace suya la opinion expresada 
en muchas oportunidades por el Sr. Davis en el sen-
tido de que la paz y la estabilidad del Oriente Medio 
y de todo el mundo dependen de la solucion que se 
di~ al problema de los refugiados. La atmosfera de 
paz que prevalece en el mundo puede verse pertur-
bada en cualquier momenta si el problema continua 
sin solucion. El derecho de los refugiados a volver 
a sus hogares no es negociable. No se trata de una 
controversia de fronteras; el nudo de la cuestion es 
la patria, y no pueden admitirse negociaciones ni 
transacciones. 
21. El Sr. COOK (Estados Unidos de America), ha-
blando en ejercicio de su derecho a contestar, dice 
que el Sr. Shukairy ha hecho tantas tergiversaciones 
y ha sido tan ofensivo que la delegacion de los Esta-
dos Unidos, a pesar suyo, se siente obligada a pro-
testar. Algunas de las palabras del Sr. Shukairy son 
de mal gusto y constituyen un insulto a la inteligencia 
de los miembros de la Comision. El orador nose 
p:ropone dar categorfa a los comentarios del senor 
Shukairy con una respuesta. Se limitara a decir que 
los insultos personales no sirven a la causa de los 
refugiados de Palestina, por quienes el pueblo norte-
americana siente tanto respeto y simpatfa. 

Sc levanta la sesion a las 13.10 horas. 

77113-November 1964-450 


